
SUGESTÃO DE PAUTA

- Atualização dos Números da Fundação - 2022;
- Melhorias do Família Previdência;
- Retirada de Patrocínio – CMCA;
- Situação da CEEE-G;
- Extraordinária Planos Únicos CEEE e RGE II;
- Desempenho da Rentabilidade dos Planos;
- Ações Políticas em conjunto das Entidades;



43 ANOS

Experiência na 
gestão de planos 

empresariais, 
associativos e 

para Entes 
Federativos

R$ 6,3 BI

Patrimônio 
acumulado. 

Investimentos 
alocados em 

carteiras 
diversificadas 

de ativos.

18,3 MIL

Participantes 
ativos, 

aposentados e 
pensionistas.

12 Planos

R$ 57,9 
MILHÕES

Folha de 
benefícios mensal 

para 8.904 
aposentados e 
pensionistas.

760 milhões/ano

Nº 1

Maior entidade 
de previdência do 
RS e entre as 26 

maiores do Brasil.

Entidade sem fins 
lucrativos.



CLIENTES INSTITUCIONAIS



2012

EVOLUÇÃO PARTICIPANTES

7.142

8.064

2017

6.510

9.186

15.206 15.696

2022

9.412

8.904

18.316

ASSISTIDOS

ATIVOS



CRESCIMENTO DO PLANO ASSOCIATIVO

• Plano criado em 2010

• Reestruturado em 2016

• 3º maior fundo associativo do Brasil

APOSENTADOS

ATIVOS

PENSIONISTAS

2016

TOTAL

0

505

1

506

PARTICIPANTES 2022

66

6.441

40

6.547 2016

3 MI

DEZ 2022

125 MI
PATRIMÔNIO FAMÍLIA

Plano com maior número de 
participantes na entidade.



COMPOSIÇÃO PARTICIPANTES

20222015

11.682

6.634



PLANOS INSTITUÍDOS

PATRIMÔNIO

R$ 131 MI

Ticket médio R$ 187,32$

dezembro 2022



2015 2016 2017 2018 2019

334 358
418

1.307

3.314

2020

3.361 

R$ mil

2021

2.806

2022

2.142

APORTES



2015 2016 2017 2018 2019

57
0

203
166

1.184

2020

2.008
R$ mil

2021

92,5

531,4

2022

PORTABILIDADES



Entidade sem fins lucrativos
Toda a rentabilidade líquida é 
repassada à poupança 
previdenciária do participante.

Rentabilidade acumulada 
de 15 anos (2008-2022)
Em %

325,26

280,13

146,92
209,91

140,01

F. FAMÍLIA

CDI

POUPANÇA

IGP-M

INPC



PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

23.395.576,13

27.427.477,52

2.764.320,15

3.664.438,83

139.967,67

TOTAL MENSAL
R$ 57.921.169,50

TOTAL ANUAL
R$ 752 milhões

dezembro 2022

8.170,04

259.408,67



Patrimônio por plano

CeeePrev 3,19 BILHÕES

Único CEEE 1,86 BILHÃO

RGE I 452,5 MILHÕES

RGE II 478,6 MILHÕES

CRMPrev 44,3 MILHÕES

Família Associativo
125,5 MILHÕES

SENGE 5,7 MILHÕES

Família Corporativo
2,9 MILHÕES

CERAN 1,6 MILHÃO

DEZEMBRO 2022

Foz do Chapecó
2,2 MILHÕES

Família Municípios
42 MIL



EVOLUÇÃO PATRIMONIAL

2016 2017 2018

5.700
6.230

6.529

2019

7.445R$ milhões

2020

7.511

2021

6.532

2022

6.365



EVOLUÇÃO PARTICIPANTES

2017 2018

15.696

16.210

2019

17.960

2020

18.422

2021

17.731

2022

18.316



15 MUNICÍPIOS EM APROVAÇÃO NA PREVIC

93 MUNICÍPIOS CONVENIADOS

8 ESTADOS

60 MIL SERVIDORES

CLIENTES INSTITUCIONAIS

TOTAL 108 MUNICÍPIOS



PERFIL DOS PLANOS CEEE

Patrimônio Ativos Aposentados Pensionistas TOTAL Dependentes

R$ 3,191 BI 1.810 2.707 614 5.131 4.231

R$ 1,869 BI 180 2.127 2.278 4.585 2.130

R$ 4,527 BI 1.990 4.834 2.892 9.716 6.361TOTAL

Base: dezembro 2022



Família Associativo
125 MILHÕES

Família Corporativo
2,9 MILHÕES

Família Municípios
42 MIL

A LONGEVIDADE DA FUNDAÇÃO
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